
 貸借対照表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位:円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流　動　資　産

現金預金 465,699,329 626,468,867 -160,769,538

仕掛品 8,807,335 9,021,166 -213,831

未収入金 10,986,873 23,340,733 -12,353,860

前払金 1,394,812 1,633,484 -238,672

前払費用 1,200 15,600 -14,400

流動資産合計 486,889,549 660,479,850 -173,590,301

２．固　定　資　産

（１） 基本財産

　預金 272,576,304 272,576,304 0

基本財産合計 272,576,304 272,576,304 0

（2） 特定資産

教育事業積立資産 43,056,747 49,377,225 -6,320,478

システム整備積立資産 73,242,638 62,882,094 10,360,544

調査，資料収集積立資金 36,423,700 21,200,000 15,223,700

周年記念事業等準備資金 30,000,000 0 30,000,000

学術振興積立資金 20,000,000 0 20,000,000

特定資産合計 202,723,085 133,459,319 69,263,766

（3） その他固定資産

　ソフトウェア 13,813,861 19,067,674 -5,253,813

　敷金 2,340,000 2,340,000 0

　長期前払費用 16,250 211,250 -195,000

その他固定資産合計 16,170,111 21,618,924 -5,448,813

固定資産合計 491,469,500 427,654,547 63,814,953

資産合計 978,359,049 1,088,134,397 -109,775,348

Ⅱ　負債の部

１．流　動　負　債

未払金 29,863,334 7,053,847 22,809,487

未払消費税等 1,606,700 12,313,100 -10,706,400

前受会費 1,493,490 1,419,730 73,760

前受金 40,317,000 334,396,854 -294,079,854

仮受金 22,000 261,750 -239,750

流動負債合計 73,302,524 355,445,281 -282,142,757

２．固　定　負　債

長期前受金 75,895,354 0 75,895,354

固定負債合計 75,895,354 0 75,895,354

負債合計 149,197,878 355,445,281 -206,247,403

Ⅲ　正味財産の部

1．指定正味財産

寄附金 272,576,304 272,576,304 0

（うち基本財産への充当額） （272,576,304） （272,576,304） （0）

（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

２．一般正味財産 556,584,867 460,112,812 96,472,055

（うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）

（うち特定資産への充当額） （202,723,085） （133,459,319） (69,263,766)

正味財産合計 829,161,171 732,689,116 96,472,055

負債及び正味財産合計 978,359,049 1,088,134,397 -109,775,348

2022年12月31日現在

科　　　　　　目



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 73,126,000 77,454,080 -4,328,080

　　協議員受取会費 4,959,000 5,070,000 -111,000

　　準会員受取会費 6,752,520 7,824,480 -1,071,960

　　賛助会員受取会費 6,200,000 6,600,000 -400,000

受取会費計 91,037,520 96,948,560 -5,911,040

　事業収益

　　参加費収入 148,706,100 147,264,830 1,441,270

　　掲載料収入 16,530,000 8,778,000 7,752,000

　　協賛金収入 259,779,000 221,870,000 37,909,000

　　専門医認定収入 14,398,200 12,880,600 1,517,600

　　調査、資料収集収入 10,843,691 12,503,941 -1,660,250

　　受託事業収入 37,162,000 27,872,000 9,290,000

事業収益計 487,418,991 431,169,371 56,249,620

　受取補助金等

　　受取民間助成金 52,829,456 51,932,099 897,357

受取補助金等計 52,829,456 51,932,099 897,357

　受取寄附金

　　受取寄附金 13,950,000 14,710,000 -760,000

受取寄附金計 13,950,000 14,710,000 -760,000

　その他の収益

　　受取利息 1,236 950 286

　　雑収入 669,081 692,148 -23,067

その他の収益計 670,317 693,098 -22,781

経常収益計 645,906,284 595,453,128 50,453,156

（2）経常費用

　事業費

　　給料 31,114,934 30,748,568 366,366

　　賞与 4,618,800 4,393,800 225,000

　　法定福利費 5,189,885 4,976,211 213,674

　　退職給付費用 1,188,000 1,188,000 0

　　福利厚生費 249,826 228,782 21,044

　　業務委託費 184,356,478 239,626,821 -55,270,343

　　旅費交通費 14,004,117 5,981,147 8,022,970

　　通信費 1,557,844 5,590,601 -4,032,757

　　会場使用料 149,324,391 22,082,787 127,241,604

　　運賃 213,267 401,059 -187,792

　　租税公課 12,619,385 14,685,935 -2,066,550

　　会議費 7,650,745 6,581,125 1,069,620

　　事務用品費 756,113 2,255,388 -1,499,275

　　支払手数料 1,551,050 6,647,710 -5,096,660

　　講師料 53,679,621 29,834,628 23,844,993

　　印刷費 11,533,782 11,091,574 442,208

　　雑費 788,290 33,113 755,177

　　企画・制作費 1,722,933 4,719,000 -2,996,067

前年度 増減

自2022年1月1日至2022年12月31日

科目 当年度



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

前年度 増減

自2022年1月1日至2022年12月31日

科目 当年度

　　専門医部会事業 2,078,060 1,153,410 924,650

　　ライセンス使用料 5,489,100 4,446,347 1,042,753

　　地代家賃 5,405,400 5,440,500 -35,100

　　水道光熱費 532,034 455,535 76,499

　　リース料 974,318 982,688 -8,370

　　保管料 403,425 432,581 -29,156

　　ＨＰ管理費 693,000 660,000 33,000

　　学会誌費用 19,076,770 17,266,753 1,810,017

　　支払利息 0 438 -438

　　減価償却費 5,965,932 6,007,613 -41,681

　　その他償却 175,500 160,875 14,625

事業費計 522,913,000 428,072,989 94,840,011

　管理費

　 　　給料 1,978,763 2,318,433 -339,670

　　賞与 513,200 488,200 25,000

　　法定福利費 576,654 552,912 23,742

　　退職給付費用 132,000 132,000 0

　　福利厚生費 27,758 25,420 2,338

　　業務委託費 10,468,613 9,629,484 839,129

　　旅費交通費 309,395 164,482 144,913

　　通信費 1,563,071 1,531,744 31,327

　　運賃 68,050 60,526 7,524

　　会議費 2,519,146 414,132 2,105,014

　　報酬 4,332,457 6,650,119 -2,317,662

　　事務用品費 91,357 52,804 38,553

　　支払手数料 472,350 822,082 -349,732

　　印刷費 731,358 765,147 -33,789

　　諸会費 950,300 965,650 -15,350

　　地代家賃 600,600 604,500 -3,900

　　水道光熱費 46,264 50,615 -4,351

　　支払保険料 14,400 13,200 1,200

　　リース料 108,258 109,187 -929

　　保管料 44,825 48,064 -3,239

　　雑費 290,029 225,604 64,425

　　企画・制作費 0 1,980,000 -1,980,000

　　支払利息 0 49 -49

　　減価償却費 662,881 667,512 -4,631

　　その他償却 19,500 17,875 1,625

管理費計 26,521,229 28,289,741 -1,768,512

経常費用計 549,434,229 456,362,730 93,071,499

当期経常増減額 96,472,055 139,090,398 -42,618,343

当期一般正味財産増減額 96,472,055 139,090,398 -42,618,343

一般正味財産期首残高 460,112,812 321,022,414 139,090,398

一般正味財産期末残高 556,584,867 460,112,812 96,472,055

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 272,576,304 0

指定正味財産期末残高 272,576,304 272,576,304 0

Ⅲ正味財産期末残高 829,161,171 732,689,116 96,472,055



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 36,563,000 36,563,000 73,126,000

　　協議員受取会費 2,479,500 2,479,500 4,959,000

　　準会員受取会費 3,376,260 3,376,260 6,752,520

　　賛助会員受取会費 3,100,000 3,100,000 6,200,000

受取会費計 45,518,760 45,518,760 91,037,520

　事業収益

　　参加費収入 148,706,100 0 148,706,100

　　掲載料収入 16,530,000 0 16,530,000

　　協賛金収入 259,779,000 0 259,779,000

　　専門医認定収入 14,398,200 0 14,398,200

　　調査、資料収集収入 10,843,691 0 10,843,691

　　受託事業収入 37,162,000 0 37,162,000

事業収益計 487,418,991 0 487,418,991

　受取補助金等

　　受取民間助成金 26,414,728 26,414,728 52,829,456

受取補助金等計 26,414,728 26,414,728 52,829,456

　受取寄附金

　　受取寄附金 6,975,000 6,975,000 13,950,000

受取寄附金計 6,975,000 6,975,000 13,950,000

　その他の収益

　　受取利息 1,236 0 1,236

　　雑収入 658,520 10,561 669,081

その他の収益計 659,756 10,561 670,317

経常収益計 566,987,235 78,919,049 645,906,284

（2）経常費用

　事業費

　　給料 31,114,934 0 31,114,934

　　賞与 4,618,800 0 4,618,800

　　法定福利費 5,189,885 0 5,189,885

　　退職給付費用 1,188,000 0 1,188,000

　　福利厚生費 249,826 0 249,826

　　業務委託費 184,356,478 0 184,356,478

　　旅費交通費 14,004,117 0 14,004,117

　　通信費 1,557,844 0 1,557,844

　　会場使用料 149,324,391 0 149,324,391

　　運賃 213,267 0 213,267

　　租税公課 12,619,385 0 12,619,385

　　会議費 7,650,745 0 7,650,745

　　事務用品費 756,113 0 756,113

　　支払手数料 1,551,050 0 1,551,050

　　講師料 53,679,621 0 53,679,621

　　印刷費 11,533,782 0 11,533,782

　　雑費 788,290 0 788,290

　　企画・制作費 1,722,933 0 1,722,933

　　専門医部会事業 2,078,060 0 2,078,060

　　ライセンス使用料 5,489,100 0 5,489,100

自2022年1月1日至2022年12月31日

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

自2022年1月1日至2022年12月31日

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　　地代家賃 5,405,400 0 5,405,400

　　水道光熱費 532,034 0 532,034

　　リース料 974,318 0 974,318

　　保管料 403,425 0 403,425

　　ＨＰ管理費 693,000 0 693,000

　　学会誌費用 19,076,770 0 19,076,770

　　減価償却費 5,965,932 0 5,965,932

　　その他償却 175,500 0 175,500

事業費計 522,913,000 0 522,913,000

　管理費

　 　　給料 0 1,978,763 1,978,763

　　賞与 0 513,200 513,200

　　法定福利費 0 576,654 576,654

　　退職給付費用 0 132,000 132,000

　　福利厚生費 0 27,758 27,758

　　業務委託費 0 10,468,613 10,468,613

　　旅費交通費 0 309,395 309,395

　　通信費 0 1,563,071 1,563,071

　　運賃 0 68,050 68,050

　　会議費 0 2,519,146 2,519,146

　　報酬 0 4,332,457 4,332,457

　　事務用品費 0 91,357 91,357

　　支払手数料 0 472,350 472,350

　　印刷費 0 731,358 731,358

　　諸会費 0 950,300 950,300

　　地代家賃 0 600,600 600,600

　　水道光熱費 0 46,264 46,264

　　支払保険料 0 14,400 14,400

　　リース料 0 108,258 108,258

　　保管料 0 44,825 44,825

　　雑費 0 290,029 290,029

　　減価償却費 0 662,881 662,881

　　その他償却 0 19,500 19,500

管理費計 0 26,521,229 26,521,229

経常費用計 522,913,000 26,521,229 549,434,229

当期経常増減額 44,074,235 52,397,820 96,472,055

当期一般正味財産増減額 44,074,235 52,397,820 96,472,055

一般正味財産期首残高 101,468,677 358,644,135 460,112,812

一般正味財産期末残高 145,542,912 411,041,955 556,584,867

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 0 272,576,304

指定正味財産期末残高 272,576,304 0 272,576,304

Ⅲ正味財産期末残高 418,119,216 411,041,955 829,161,171



 

財務諸表に対する注記 

 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

 

1. 重要な会計方針 

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

仕掛品 個別法による原価法によっている。 

 (2) 固定資産の減価償却の方法 

  ソフトウェア 

定額法によっている。 

(3) 消費税等の会計処理 

税込方式によっている。 

 

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

預   金 

 

272,576,304 

 

- 

 

- 

 

272,576,304 

小  計 272,576,304 - - 272,576,304 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産 

調査，資料収集積立資金 

周年記念事業等準備資金 

学術振興積立資金 

 

49,377,225 

62,882,094 

21,200,000 

- 

- 

 

11,000,000 

12,463,920 

20,000,000 

30,000,000  

20,000,000 

 

17,320,478 

2,103,376 

4,776,300 

- 

- 

 

43,056,747 

73,242,638 

36,423,700 

30,000,000  

20,000,000 

小  計 133,459,319 93,463,920 24,200,154 202,723,085 

合  計 406,035,623 93,463,920 24,200,154 475,299,389 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産 

預   金 

 

272,576,304 

 

（272,576,304) 

 

- 

 

- 

小   計 272,576,304 （272,576,304) - - 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産 

調査，資料収集積立資金 

周年記念事業等準備資金 

学術振興積立資金 

 

43,056,747 

73,242,638 

36,423,700 

30,000,000  

20,000,000 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

(43,056,747) 

(73,242,638) 

(36,423,700) 

(30,000,000) 

(20,000,000) 

 

- 

- 

- 

- 

- 

小   計 202,723,085 - （202,723,085) - 

合   計 475,299,389 （272,576,304) （202,723,085) - 

 

 

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。 

(単位：円)   

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

ソフトウェア 34,490,434 20,676,573 13,813,861 

合  計 34,490,434 20,676,573 13,813,861 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 

残高 

貸借

対照

表上

の記

載区

分 

助成金 

大規模国際コンベンショ

ン開催支援助成金 

 

 

 

医学教育事業助成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

免疫療法教育プログラム 

 

 

 

公益社団法人京

都文化交流コン

ベンションビュ

ーロー 

 

 

グラクソ・スミス

クライン株式会

社 

 

 

ファイザー株式

会社 

 

 

アステラス製薬

株式会社 

 

 

ブリストル·マイ

ヤーズ スクイブ

株式会社 

 

- 

 

 

 

5,000,000 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

3,707,000 

 

 

 

5,000,000 

 

 

 

3,500,000 

 

 

2,200,000 

 

 

20,000,000 

 

 

3,707,000 

 

 

 

5,000,000 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

20,000,000 

 

 

- 

 

 

 

5,000,000 

 

 

 

3,500,000 

 

 

2,200,000 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

流動 

負債 

 

 

 

 

 

免疫療法教育プログラム 

 

 

ブリストル·マイ

ヤーズ スクイブ

株式会社 

 

100,017,810 

 

 

- 

 

 

24,122,456 

 

75,895,354 

 

 

固定 

負債 

 

合   計  105,017,810 34,407,000 52,829,456 86,595,354  

 

 

 

6. その他 

(1) 退職給付関係 

  採用している退職給付制度の概要 

  中小企業退職金共済制度を採用している。 

 

(2) 受取会費関係 

  収益の計上基準について、従来は回収期限到来基準で認識した収益から回収できなかった 

金額を減額して計上していたが、当事業年度より回収基準で認識している。 

 

 

 

 



 

 

 

附属明細書 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

1.基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

 



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 事務局手許保管 運転資金として 1,679

預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7662440 運転資金として 26,251,823

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7662462 運転資金として 34,913,987

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7662439 運転資金として 7,190,775

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7662428 運転資金として 58,010,360

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7774630 運転資金として 169,559,114

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 （外貨預金） 運転資金として 6,677

普通預金三井住友銀行/浜松町支店 7913295 運転資金として 37,977,245

郵便振替口 運転資金として 107,587,515

教育事業積立資産より振替 17,320,478

システム整備積立資産より振替 2,103,376

調査，資料収集積立資金より振替 4,776,300

仕掛品 厚労委託事業仕掛品 厚労委託/業務委託費他 8,807,335

未収入金 2022年度認定料（新規102名/更新285名） 専門医制度/専門医認定料 5,379,000

教育セミナー参加費（会員129名/非会員13名） 教育セミナー/参加費 2,656,500

BOE2022参加費（会員11名/会員差額分32名） BOE2022/参加費 215,600

金原出版（株）等に対する未収入金 調査資料収集/印税等 2,735,773

前払金 （株）アートパーク等に対する前払額 法人会計/地代家賃他 605,837

（株）三井住友VISA等に対する前払額 JSMO2023/支払い手数料他 545,815

日本郵政（株）に対する前払額 BOAJ2023/通信費 9,520

（株）プロアクティブに対する前払額 BOE2023/業務委託費 233,640

前払費用 みらい少額短期保険（株）に対する前払額 法人会計/火災保険料 1,200

流動資産合計 486,889,549

（固定資産）

基本財産 預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7718274
公益目的事業のために管理され
ている預金 272,576,304

特定資産 教育事業積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7718285
教育的事業に充当するための積
立資産 60,377,225

流動資産預金へ振替 -17,320,478

システム整備積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7762890
システムの整備費用に充当するた
めの積立資産 75,346,014

流動資産預金へ振替 -2,103,376

調査，資料収集積立資金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7861907
調査，資料収集費用に充当する
ための積立資産 41,200,000

流動資産預金へ振替 -4,776,300

周年記念事業等準備資金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7931537
周年記念事業等費用に充当する
ための積立資産 30,000,000

学術振興積立資金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 7943537
学術振興費用に充当するための
積立資産 20,000,000

その他固定資産 ソフトウェア 港区浜松町2-1-15　　会員データベースシステム等
公益目的事業及び管理業務に使
用する会員ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽｼｽﾃﾑ等 13,813,861

敷金 （株）アートパークに対する敷金支払
公益目的事業及び管理業務に使
用する事務所の敷金 2,340,000

長期前払費用 （株）アートパークに対する前払額
公益目的事業及び管理業務に使
用する事務所の更新料 16,250

固定資産合計 491,469,500

資産合計 978,359,049

2022年12月31日現在

貸借対照表科目



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

2022年12月31日現在

貸借対照表科目

（流動負債）

未払金 Elsevier等に対する未払額 法人会計/学会誌費用他 17,016,132

JSMO2022報酬に対する未払額 JSMO2022/講師等報酬 125,658

プロメトリック（株）等に対する未払額 専門医制度/業務委託費他 4,552,159

（株）協和企画に対する未払額 教育セミナー/支払手数料他 170,877

シュプリンガー・ジャパン（株）等に対する未払額 BOE2023/業務委託費他 6,815,874

木村情報技術（株）に対する未払額 短期セミナー/雑費 786,090

ESMOに対する未払額 調査資料収集/業務委託費 396,544

未払消費税等 消費税確定納付金額 法人会計/租税公課 1,606,700

前受会費 協議員6名/正会員114名/準会員8名 2023年度会費 1,339,410

正会員15名/準会員1名 2024年度会費 135,080

正会員2名 2025年度会費 19,000

前受金 助成金等 法人会計/助成金他 6,690,000

JSMO2023協賛金等 JSMO2023/協賛金他 28,517,000

2023年度審査料（新規2名/更新3名） 専門医制度/専門医審査料 110,000

助成金 短期セミナー/助成金 5,000,000

仮受金 2023年度審査料 専門医制度/専門医審査料 22,000

流動負債合計 73,302,524

（固定負債）

長期前受金 助成金 免疫療法教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 75,895,354

固定負債合計 75,895,354

   負債合計 149,197,878

   正味財産 829,161,171
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